Em face do supra exposto, o Tribunal Arbitral: 
• Declarar extinta a presente instância arbitral, por inutilidade superveniente da lide; e 
• Condenar a AT no pagamento das custas do processo. 

VI. VALOR DO PROCESSO 

Fixa-se o valor do processo em € 1.364,00 (mil, trezentos e sessenta e quatro euros), nos termos 
do disposto no artigo 32.º do CPTA e no artigo 97.º-A do CPPT, aplicáveis por força do disposto 
no artigo 29.º, n.º 1, alíneas a) e b), do RJAT, e do artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas 
nos Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT). 

VII. CUSTAS 

10. 

Custas a cargo da Requerida, no montante de € 306,00 (trezentos e seis euros), nos termos da 
Tabela I do RCPAT e do disposto no seu artigo 4.º, n.º 5, e nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, 
do RJAT.  

Notifique-se. 

Lisboa, 19 de Fevereiro de 2026 

O Árbitro, 

Hélder Faustino 

A redacção da presente decisão segue a ortografia anterior ao Acordo Ortográfico de 1990 excepto em